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Justiina Halonen, tutkimuspäällikkö 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu

Ympäristövahinkojen  
torjuntavalmiuden valvonta  
tukee myös vesistöjen tilaa

Aluehallintovirastoissa hyödynnetään uutta pelastuslaitosten 
ympäristövahinkojen torjuntavalmiuden valvontamenettelyä. Valvonta kohdistuu 
pelastuslaitosten öljy- ja kemikaalivahinkojen torjuntajärjestelmään. Menettelyllä 

pyritään huomioimaan kattavasti alueen riskejä edustavat vahinkotyypit, myös 
alusöljy- ja aluskemikaalivahingot sekä muut ympäristövahingot vesistöissä, 

joiden tapahtumatiheys on maaöljyvahinkoja harvempi.

Kuva: Justiina Halonen.
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Aluehall intovirastot ot t ivat 
vuoden 2022 alusta käyttöön 
uuden ympäristövahinkojen 
torjunnan (YVT) valvonnan 

toimintamallin pelastustoimille ja pelas-
tuslaitoksille säädettyjen öljy- ja kemikaa-
livahinkojen torjuntavalmiuden valvon-
taan. Toimintamallin tavoitteena on, paitsi 
varmistaa riittävä torjuntavalmius, tukea 
osaltaan myös turvallista ja terveellistä 
ympäristön tilaa.

Valvonta uutena tehtävänä 
aluehallintovirastoille

Öljy- ja aluskemikaalivahinkojen torjunta 
sisällytettiin 1.1.2019 osaksi pelastuslais-
sa (379/2011) säädettyä pelastustoimintaa. 
Uudistuksessa aiempi erityislainsäädäntö 
kumottiin ja siihen sisältynyt pelastustoi-
men valvontatehtävä siirtyi ELY-keskuksilta 
aluehallintovirastoille. [1.]

Aiemmin ELY-keskukset valvoivat, että 
pelastuslaitosten torjuntakalusto on alueen 
öljyvahingon uhka ja torjuntavalmiuden 
taso huomioiden tarkoituksenmukaista. 
Nykytilanteessa aluehallintovirasto val-
voo öljy- ja kemikaalivahinkojen torjuntaa 
osana pelastustoimen valvontatehtävää. 
Valvonnalla varmistetaan, että pelastustoi-
men palvelutaso on ympäristövahinkojen 
pelastustoiminnan osalta riittävä alueen 
riskeihin nähden. [1.]

Valvonnalla seurataan 
myös ympäristövahinkoihin 
varautumista

Torjuntavalmiuden valvonta kohdistuu 
pelastuslaitosten öljy- ja kemikaalivahin-
kojen torjuntajärjestelmään kokonaisuu-
tena. Tämä tarkoittaa, että valvonnassa 
arvioidaan sekä tehtävään varautumista 
että ympäristövahingon torjuntatehtävästä 
suoriutumista. Lähestymistapa valittiin, 
koska öljy- tai kemikaalivahingoista ker-

tyy sekä määrällisesti että tehtäväkentän 
moninaisuuteen nähden rajallisesti suo-
ritteita. [1.]

Öljyvahinkoja, jotka edellyttävät pelas-
tusviranomaisten toimenpiteitä, tapahtuu 
keskimäärin 2 560 vuodessa, mikä vastaa 
alle kolmea prosenttia kaikista pelastus-
toimen tehtävistä [2, 3]. Yksi pelastuslaitos 
kirjaa vuodessa keskimäärin sata öljyva-
hinkotehtävää, mutta määrät vaihtelevat 
pelastuslaitoksittain 40:stä 300:n vahinko-
tapaukseen [2]. Ympäristövahinkojen osalta 
suoritteiden määrä ei siten kaikissa pelas-
tuslaitoksissa mahdollista palvelutason 
arviointia toteutuneiden tehtävien kautta, 
kuten muuta pelastustoimen palvelutasoa 
valvottaessa.

Tehtävämäärää voimakkaammin lähes-
tymistavan valintaan vaikutti tehtävien 
yksipuolisuus. Kaikista vuosina 2013–2019 
kirjatuista ympäristövahingoista 90 pro-
senttia oli öljyvahinkoja. Näistä 93 pro-
senttia koskivat maa-alueella tapahtuneita 
öljyvahinkoja ja yli puolet (53 %) liittyivät 
tieliikennevahinkoihin. Vesiliikenteen ai-
heuttamat tai muutoin vesistöissä tapah-
tuneet öljyvahingot muodostivat seitsemän 
prosenttia kirjatuista öljyvahingoista. Sa-
man ajanjakson kemikaalivahingoista kuusi 
prosenttia kohdistui satamiin ja vesialuei-
siin. [4.]

Tarkasteltaessa vaikutuksiltaan merkit-
tävimpiä öljyvahinkoja kyseiseltä ajan-
jaksolta, suurin osa liittyi öljysäiliöiden 
vuotoihin tai ylitäyttöihin (32 %) ja tielii-
kenneajoneuvoihin (25 %). Vesistövahingot 
edustivat näissäkin seitsemää prosenttia, 
vesialusten osuuden jäädessä alle kolmeen 
prosenttiin. Alusperäisissä öljyvahingoissa 
oli tyypillisimmin kyse moottoriveneen tai 
aluksen 0,2–10 kuution polttoainevuodosta 
tai 0,3–1 kuution pilssivesipäästöistä. [4.] 
Suuria, satojen kuutioiden alusöljyvahin-
koja Suomessa on tapahtunut viimeksi 
1980-luvulla [5], mutta vakavan vahingon 
riski on läsnä päivittäin [6, 7].
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Pelastuslaitosten tulee varautua öljy- ja 
kemikaalivahinkojen torjuntaan omalla 
alueellaan, niin rannikolla, sisävesillä kuin 
maa-alueellakin. Vahinkoriski vaihtelee 
alueittain pienistä vuodoista laajoihin, 
suuronnettomuusmittaluokan vahinkoihin. 
Valvonnan kohdistaminen vain realisoitu-
viin suoritteisiin tarjoaisi siten liian yksi-
puolisen tarkastelukulman pelastustoimen 
vastuualueeseen. Kokonaisvaltaisempi – se-
kä vesistöalueen että todennäköiset, mutta 
harvemmin realisoituvat riskit huomioiva 
– tarkastelu edellytti kokonaan uuden val-
vontamenettelyn luomista.

Ympäristövahinkojen 
torjuntavalmiuden  
arviointimalli

Ympäristövahinkojen valvontamenettely 

kehitettiin Etelä-Suomen aluehallintovi-
rastossa projektiluonteisena vuoden 2021 
aikana ja otettiin käyttöön kaikissa kuudes-
sa aluehallintovirastossa vuonna 2022. Me-
nettelyn tukirankana toimii ympäristöva-
hinkojen torjuntavalmiuden arviointimalli, 
joka koostuu pelastuslaitosten itsearvioin-
nin tueksi laaditusta torjuntavalmiuden ar-
viointitaulukosta ja aluehallintovirastoille 
suunnatuista ohjeista.

Arviointitaulukko tarkastelee ympäristö-
vahingon torjuntatehtävää (YVT) ja siihen 
varautumista kymmenestä YVT-elemen-
tistä koostuvana kokonaisuutena (kuva 1). 
Elementit on edelleen jaettu pienempiin 
osa-alueisiin. Kutakin osa-aluetta havain-
nollistetaan toimintaa tai toteutustapaa 
kuvaavien väittämien avulla. Väittämistä 
esitetään kolme eritasoista sanallista ku-
vausta. Arvioimalla osa-aluekohtaisesti, 

Kuva 1. YVT-valmiuden ja valvonnan elementit ja niiden sisältämät osa-alueet. Tiedonlähde: Ympäristö-
vahinkojen torjuntavalmiuden valvonta aluehallintovirastoissa (Halonen 2021).
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miten tasokuvaukset täyttyvät kunkin 
pelastuslaitoksen kohdalla, voidaan lop-
putulemana sijoittaa pelastuslaitoksen 
torjuntavalmius yhdelle kolmesta torjun-
tavalmiustasosta A, B tai C, joista A on 
minimi ja C korkein. [1.]

Tasot pohjautuvat kansainväliseen mal-
liin, mutta tasojen sisällöt on räätälöity Suo-
men toimintaperiaatteisiin ja pelastustoi-
men vastuualueeseen. Valvontamenettelyn 
kehittämisessä on lisäksi hyödynnetty ym-
päristöhallinnonalan julkaisuja sekä aiem-
man valvovan viranomaisen, ELY-keskusten 
ympäristövahinkojen vastuuhenkilöiden, 
haastatteluja. [1.]

Alueen riskitaso määrittelee 
torjuntavalmiuden 
tasovaatimuksen

Pelastustoimen varautumisen tulee pe-
rustua alueella esiintyviin uhkiin ja niistä 
aiheutuvien riskien arviointiin. Näin myös 
ympäristövahinkoihin varautumisen tu-
lee vastata alueen riskikuvan mukaisten 
ympäristövahinkojen vakavuutta. Kos-
ka riskitkin ovat alueilla erilaisia, myös 
torjuntavalmiudelta edellytettävä taso on 
arvioitava pelastuslaitoskohtaisesti. Arvi-
ointimallissa tämä tulee huomioiduksi eri 
torjuntavalmiustasojen kautta. Pelastus-
laitokset, joiden riskinarviointiin perus-
tuva potentiaalinen vahinkokokoluokka 
rajoittuu pieniin vahinkoihin, yltävät ris-
kien edellyttämälle torjuntavalmiustasolle 
minimivaatimukset täyttämällä. Korkeam-
man vahinkoriskin, kuten määrällisesti 
suurten tai pohjavesialueella tai vesistöissä 
tapahtuvien öljy- tai kemikaalivahinkojen, 
ollessa potentiaalinen tulee valmiustason 
olla vastaavasti korkeampi. Tasovaatimuk-
set linkittyvät sisäministeriön asetuksessa 
pelastustoimen suunnitelmista (1363/2018) 
kuvattuun jakoon päivittäiskokoluokan 
tehtäviin (4.§) ja vaativiin tilanteisiin (5.§) 
varautumisesta. [1.]

Arviointitulos on 
pelastuslaitoskohtainen

Arviointitaulukon väittämiin vastatessaan 
pelastuslaitos peilaa omaa varautumistaan 
alueensa riskitasoon, esimerkiksi, vastaa-
ko sen keräyskyky alueella todennäköisiä 
vuotomääriä. Lopputuloksena saatu tor-
juntavalmiuden tasoarvio kuvaa siten pe-
lastuslaitoksen valmiutta suhteessa oman 
alueensa ympäristövahinkoriskeihin, ei 
suhteessa muihin pelastuslaitoksiin. Pelas-
tuslaitoksia ei siis voida asettaa keskinäi-
seen paremmuusjärjestykseen arviointitu-
losten perusteella, sillä riskitasot vaihtelevat 
voimakkaasti alueiden välillä.

Arvio tukee ennen kaikkea pelastus-
laitoskohtaista varautumista: se osoittaa 
sekä alueelliset vahvuudet että mahdol-
liset kehittämiskohteet. Valmiustasojen 
kolmiportaisuuden tavoite on myös tukea 
kehittämistoimien suuntaamista: tasoku-
vauksista on nähtävissä, millä perusteilla 
seuraavan valmiustason voi saavuttaa. 
Arviointi antaa myös ensimmäistä kertaa 
tietoa pelastustoimen valtakunnallisesta 
ympäristövahinkojen torjuntavalmiuden 
tilasta ja mahdollistaa kansallisen torjun-
tajärjestelmän kokonaisvaltaisen ja riski-
perusteisen kehittämisen. [1.]

Ympäristövahinkoihin 
varautuminen yhä tärkeämpää

Öljyvahinkojen kokonaismäärässä esiinty-
vä vaihtelu ei ole ollut kovin merkittävää 
viimeiseen vuosikymmeneen, vaikka hie-
noista kasvua onkin havaittavissa (kuva 
2). Kasvun arvioidaan kuitenkin johtuvan 
vahinkotapausten lukumääräistä lisäänty-
mistä voimakkaammin niiden kattavam-
masta ilmoittamisesta ja rekisteröinnistä 
[4]. Ympäristövahinkoihin nähdään siis yhä 
tärkeämmäksi puuttua.

Nykyinen turvallisuustilanne tekee 
vahinkoihin varautumisesta entistäkin 
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merkittävämpää. Muun muassa Venäjään 
kohdistuvien pakotteiden vaikutus öljy- 
ja kemikaalikuljetuksissa käytettävään 
aluskalustoon on lisännyt vakavien ym-
päristövahinkojen riskiä [6, 7]. Myöskään 
tahallisen vahingonteon mahdollisuutta ei 
voida sulkea pois [8].

Ympäristövahingosta voi seurata va-
kavia, pitkäkestoisia haittavaikutuksia. 
Varautumisen painoarvoa lisää vesistöjen 
jo aiempi kuormittuminen; haitallisten 
aineiden pitoisuudet, rehevöityminen, 
lämpötilanousu sekä yleisemmin luonnon 
monimuotoisuuden heikkeneminen. Toi-
mintaympäristöään vastaava torjuntakyky 
minimoi vahingosta turvallisuudelle, ter-
veydelle ja ympäristölle aiheutuvia vaiku-
tuksia ja nopeuttaa ympäristön toipumis-
ta. Vesistövahinkojen torjunta edellyttää 
kuitenkin erikoiskalustoa ja -osaamista, 
joiden ylläpidon ja kehittämisen tarpeet 

tulee huomioitaviksi myös varautumisen 
valvonnassa. 

Yhteinen valvontamenettely tukee 
kokonaisvaltaista kehittämistä

Aluehallintovirastojen suorittama ym-
päristövahinkojen torjuntavalmiuden 
valvonta edistää suunnitelmallista ja 
riskiperustaista torjuntavalmiuden kehit-
tämistä pelastuslaitoksissa ja tukee siten 
tarkoituksenmukaisia ja viivytyksettömiä 
torjuntatoimia vahingon sattuessa. Alue-
hallintovirastojen arviointi on merkittävä 
myös yhteismitallisen tiedon tuottajana. 
Ympäristövahinkojen torjuntavalmiuden 
valtakunnallinen arviointi järjestelmälli-
sesti toistuessaan luo tietoperustaa, jonka 
pohjalta valmiutta voidaan mukauttaa vas-
taamaan toimintaympäristössä tapahtuvia 
muutoksia.

Kuva 2. Pelastusviranomaisten toimenpiteitä edellyttäneiden öljyvahinkojen määrä Suomessa 
vuosina 2010–2022. Tiedonlähteet: Pronto Online-tilasto ja Pelastustoimen taskutilastot.
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